VD_OMNI FI.2025.0090 vom 14. Oktober 2025
VD Tribunal cantonal, 2025-10-14, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vd_omni_FI.2025.0090
FR: VD_OMNI FI.2025.0090 du 14 octobre 2025
IT: VD_OMNI FI.2025.0090 del 14 ottobre 2025
Regeste
A.________, B.________/Administration cantonale des impôts, Administration fédérale
des contributions | Confirmation de l'irrecevabilité d'une réclamation formée tardivement

actes judiciaires sous pli recommandé avec accusé de réception (ATF 129 I 8 consid. 2.2 p.
11; TF 1C_557/2020 du 10 février 2021 consid. 2.2). De façon générale, la preuve qu'un
acte de procédure a été accompli en temps utile incombe à la partie qui s'en prévaut (cf. TF
4A_374/2014 du 26 février 2015 consid. 3.2; 9C_564/2012 du 12 septembre 2012 consid.
2; Frésard, op. cit., n°29  ad art. 48 LTF). d) Lorsque l'autorité de taxation n'est pas entrée
en matière sur la réclamation, le Tribunal cantonal – qui a les mêmes compétences que
l'autorité de taxation (cf. art. 89 al. 1 et 2 LPA-VD) – doit d'abord examiner si les conditions
formelles de recevabilité de la réclamation (forme écrite, délai, motivation, moyen de
preuve, etc.) étaient, ou non, remplies. A cet égard, il doit uniquement examiner si l'autorité
a admis à bon droit que la réclamation était tardive. Si tel est le cas, il doit rejeter le recours
déposé devant lui, sans examiner lui-même le détail de la taxation (ATF 131 II 548 consid.
2.3 p. 551; arrêt TF 2C_544/2018 du 21 décembre 2018 consid. 4.1.2 et les références). Dès
lors, lorsque, comme en l’espèce, l’autorité intimée a déclaré la réclamation irrecevable
pour tardiveté, le recours ne porte que sur ce point, à l’exclusion des arguments que le
contribuable pourrait soulever au fond (cf. arrêts FI.2005.0202 du 26 septembre 2006;
FI.2004.0105 du 10 janvier 2006; FI.2003.0127 du 29 avril 2004; FI.2003.0099 du 3
décembre 2003; v. ég. arrêts FI.2021.0052 du 18 octobre 2021; FI.2014.0050 du 23 octobre
2015). Ainsi, lorsque l’irrecevabilité de la réclamation doit être confirmée, il n'y a en règle
générale pas lieu d'entrer en matière sur les critiques du contribuable concernant la taxation
elle-même (arrêt TF 2C_463/2009 du 21 décembre 2009, consid. 4.3).
E. 5

TF 1C_341/2023 du 12 février 2024 consid. 1.2;  9C_209/2012 du 26 juin 2012 consid.
3.1). Seule la maladie survenant à la fin du délai de recours et empêchant la partie de
défendre elle-même ses intérêts et de recourir à temps aux services d'un tiers constitue un
empêchement non fautif d'agir (cf. ATF 143 I 284 consid. 1.3 p. 287; arrêts TF 2D_9/2024
du 2 mai 2024 consid. 4.3; 1F_34/2022 du 16 janvier 2023 consid. 2; 1B_627/2021 du 9
février 2022 consid. 2). La seule allégation d'un état de santé déficient ou d'une incapacité
de travail pour cause de maladie, sans autre précision sur la nature et la gravité de celle-ci,
ne suffit toutefois pas encore pour admettre que la partie requérante aurait été empêchée
d'agir sans sa faute; la maladie doit au contraire être établie par des attestations médicales
pertinentes (arrêts TF 1C_153/2023 du 6 avril 2023 consid. 2.3; 6B_950/2022 du 17 janvier
2023 consid. 2.1). Pour être prise en considération, l'incapacité de travail résultant d’un
certificat médical doit revêtir en tout cas une "certaine gravité" (arrêts TF 2F_6/2020 du 16
juillet 2020 consid. 4; 5F_7/2019 du 15 juillet 2019 consid. 3.2; 1C_497/2016 du 27
octobre 2016 consid. 4.2), même une incapacité de travail totale n'excluant pas une simple
activité administrative (arrêts TF 2C_300/2017 du 27 mars 2017 consid. 3.2.4;
2C_1212/2013 du 28 juillet 2014 consid. 6.3; CDAP arrêts FI.2020.0047 du 17 juin 2020;
PS.2017.0007 du 1er février 2017, confirmé par arrêt TF 8C_169/2017 du 17 mars 2017).
Le Tribunal de céans a jugé qu'une dépression sévère pouvait constituer un empêchement
non fautif si elle avait privé l'administré de la capacité de discernement nécessaire à la
gestion de ses affaires et qu'il s'était ainsi trouvé dans l'incapacité de s'opposer aux décisions
litigieuses en temps opportun ou encore de mandater un tiers pour ce faire (CDAP arrêts
FI.2018.0017 du 25 février 2019 consid. 3a; BO.2017.0009 du 19 septembre 2017 consid.
2c; PE.2016.0209 du 15 août 2016 consid. 2a; PS.2011.0035 du 12 mars 2012). La CDAP
et le Tribunal administratif ont cependant refusé de considérer comme non fautif
l’empêchement de contribuables qui, sous la pression des circonstances, se sont
complètement désintéressés des questions administratives durant un certain temps; d'ordre
essentiellement subjectif, cette circonstance n'est pas révélatrice d'un empêchement objectif
de déposer la déclaration d'impôt, ni de former réclamation en temps utile, ni même de
désigner un mandataire à cet effet (arrêts FI.2015.0024 du 10 juin 2015; FI.2004.0077 du 3
novembre 2004; FI 2003.0099 du 3 décembre 2003). Enfin, l'empêchement non fautif cesse
dès que la partie est en mesure soit d'exécuter elle-même l'acte de procédure omis, soit d'en
confier le soin à un tiers apte à le faire (ATF 119 II 86 consid. 2a p. 87; arrêt TF
1C_153/2023 du 6 avril 2023 consid. 2.3). L'absence temporaire du domicile peut